
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.06.2017г.  Константиновск      № 494

О  создании  районного
межведомственного совета по вопросам
борьбы  с  заболеванием,  вызываемым
вирусом  иммунодефицита  человека
(ВИЧ-инфекции)   в  Константиновском
районе

В целях реализации мер по вопросам борьбы с заболеванием, вызываемым
вирусом иммунодефицита  человека  (ВИЧ-инфекции)   в  Константиновском
районе,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Положение  о  районном межведомственном совете  по  вопросам
борьбы  с  заболеванием,  вызываемым  вирусом  иммунодефицита  человека
(ВИЧ-инфекции) в Константиновском районе, согласно приложению № 1 к
данному постановлению.

2. Утвердить состав совета по вопросам борьбы с заболеванием, вызываемым
вирусом  иммунодефицита  человека  (ВИЧ-инфекции)  в  Константиновском
районе, согласно приложению № 2 к данному постановлению.

3. Постановление подлежит официальному опубликованию.
4. Контроль  исполнения  постановления  возложить  на  первого  заместителя

главы Администрации Константиновского района Л.В. Ткачеву.

Глава Администрации
Константиновского района В.Е. Калмыков

Копия верна:
Начальник общего отдела
Администрации Константиновского района Е.Н. Кузменькова

1



Приложение № 1
постановлению главы Администрации 

Константиновского района 
от  02.06.2017 г. № 494

Положение о районном межведомственном совете по вопросам борьбы с
заболеванием, вызываемым вирусом иммунодефицита человека

(ВИЧ-инфекции)  в Константиновском районе

1. Районный межведомственный совет по вопросам борьбы с заболеванием,
вызываемым  вирусом  иммунодефицита  человека  (ВИЧ-инфекции)  в
Константиновском районе (далее Совет) создан для предложения и развития
мер  по  противодействию  распространения  ВИЧ-инфекции  в
Константиновском  районе,  организации  взаимодействия  заинтересованных
структурных  подразделений  Администрации  Константиновского  района,
правоохранительных органов, общественных и религиозных организаций.

2.  В  своей  деятельности  Совет  руководствуется  Конституцией  Российской
Федерации,  Федеральным  законом  от  30.03.1995  №  38-ФЗ  "О
предупреждении  распространения  в  Российской  Федерации  заболеваний,
вызываемых  вирусом  иммунодефицита  человека  (ВИЧ-инфекции)"  и
настоящим Положением.

3. Совет подотчетен главе Администрации Константиновского района.

4. Председателем Совета является первый заместитель главы Администрации
Константиновского района. Председатель Совета руководит деятельностью и
несет  ответственность  за  выполнение  возложенных  на  Совет  задач  и
функций.

5.  Заместителем  председателя  Совета  является  заместитель  главы
Администрации Константиновского района по экономическим вопросам.

ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ СОВЕТА

1. Задачами Совета являются:

-координация  деятельности  органов  и  структурных  подразделений
Администрации  Константиновского  района,  правоохранительных  органов,
общественных  и  религиозных  организаций  по  противодействию
распространению ВИЧ-инфекции в Константиновском районе;

-разработка и внедрение на территории района мероприятий и программ по
противодействию  распространению  ВИЧ-инфекции  в  Константиновском
районе;

2



-создание  условий  для  полной  реализации  целевых  муниципальных
программ,  направленных  на  противодействие  распространению  ВИЧ-
инфекцией в Константиновском районе;

-осуществление  контроля  соблюдения  действующего  законодательства  и
нормативных  актов  по  созданию  условий  для  выявления,  лечения,
реабилитации лиц с ВИЧ-инфекцией в Константиновском районе;

-осуществление  первичной  профилактики  ВИЧ-инфекции  в
Константиновском районе;

-подготовка  и  внесение  в  установленном  порядке  предложений  по
совершенствованию законодательных и иных нормативных правовых актов
по  вопросам  противодействия  распространению  ВИЧ-инфекции  в
Константиновском районе.

2. Совет в соответствии с задачами деятельности:

-осуществляет  координацию  деятельности  органов  и  структурных
подразделений  Администрации  Константиновского  района,  всех  служб  и
ведомств,  задействованных  в  реализации  мероприятий,  направленных  на
противодействие  распространению  заболеваемости  ВИЧ-инфекцией  в
Константиновском районе;

-анализирует  информацию  по  вопросам  своей  деятельности,  обращения,
предложения  граждан,  организаций,  определяет  возможные  пути  решения
проблем в рамках реализации муниципальных программ;

-организует работу по формированию системы пропаганды здорового образа
жизни;

-осуществляет  систематический  контроль  выполнения  действующего
законодательства,  прямо  или  косвенно  обеспечивающего  противодействие
распространению  заболеваемости  ВИЧ-инфекцией  в  Константиновском
районе;  деятельности  исполнителей  целевых муниципальных программ по
реализации возложенных на них задач;

-создает  экспертные  группы,  другие  рабочие  органы  для  решения  задач,
поставленных перед Советом;

-участвует  во  всех  мероприятиях,  акциях,  связанных  с  направлениями
деятельности Совета;

-формирует и уточняет банк данных, определяющих уровень заболеваемости 
ВИЧ-инфекцией;

-организует  информационное  обеспечение  деятельности  всех  ведомств,
учреждений, задействованных в реализации программ;

3



-организует в средствах массовой информации пропаганду здорового образа
жизни, информирует жителей района о своей деятельности.

ПОЛНОМОЧИЯ СОВЕТА

В целях выполнения своих функций Совет имеет право:

-обращаться за получением информации по вопросам своей деятельности в
любые  органы  государственной  власти  и  местного  самоуправления,  на
предприятия и учреждения Константиновского района;

-заслушивать  на  своих  заседаниях  представителей  всех  субъектов,
осуществляющих  деятельность,  направленную  на  противодействие
распространению заболеваемости ВИЧ-инфекцией;

-вырабатывать  и  направлять  в  адрес  органов  местного  самоуправления,
ведомств,  учреждений,  организаций предложения,  рекомендации,  решения,
обязательные для исполнения.

СОСТАВ, СТРУКТУРА, РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ СОВЕТА

1.  Совет  возглавляет  председатель,  назначаемый  и  освобождаемый
постановлением Администрации  Константиновского района.

2. Работа Совета осуществляется в соответствии с планом на год, который
формируется на основании годовых планов работы органов и структурных
подразделений  Администрации  Константиновского  района  и  утверждается
председателем Совета.

3. Повестка заседания Совета формируется в соответствии с утвержденным
планом и согласовывается с председателем Совета.

4.  Вопрос  может  быть  снят  с  повестки  либо  перенесен  на  иной  срок  с
разрешения председателя Совета.

5. Формой деятельности Совета являются заседания, которые проводятся не
реже 1 раза в квартал.

6.  Присутствие  на  заседании  Совета  ее  членов  обязательно.  При наличии
уважительных причин член Совета сообщает о своем отсутствии секретарю
Совета не позднее, чем за день до заседания.

7.  На  заседаниях  Совета  могут  присутствовать  лица,  приглашенные
председателем Совета. Приглашенным может быть предоставлено слово для
выступления в  рамках настоящего регламента.  На заседания Совета  могут
приглашаться  специалисты  для  анализа,  заключения  и  содействия  в
выработке решения.

4



8.  Члены  Совета  могут  по  разрешению  председательствующего  задавать
докладчику уточняющие вопросы.

9.  Совет  может  образовывать  временные  рабочие  группы  для  выработки
проектов  решения,  подготовки  заседаний,  в  том  числе  с  привлечением
специалистов  органов  и  структурных  подразделений  Администрации
Константиновского района, предприятий, учреждений и организаций района.

10. На заседание Совета должны быть представлены:

- повестка заседания Совета;

- проект решения Совета;

- информационные материалы по рассматриваемым вопросам.

11.  Пакет  документов  представляется  председателю  и  членам  Совета  до
заседания.

12.  Решение Совета  принимается  открытым голосованием большинства от
числа присутствующих на заседании.

13.  Доработка  материалов  и  проектов  решений Совета,  рассмотренных на
заседании, проводится в течение 5 рабочих дней после заседания с учетом
замечаний, дополнений, исправлений, поступивших на заседании Совета.

14.  Организационно-техническое  обеспечение  заседаний  комиссии
осуществляет секретарь Совета.

5



Приложение N 2
к постановлению
Администрации 

Константиновского района 
от  02.06.2017 г. № 494

СОСТАВ 
районного межведомственного совета по вопросам борьбы с заболеванием,

вызываемым вирусом иммунодефицита человека
(ВИЧ-инфекции)  в Константиновском районе

1 Ткачева Любовь 
Васильевна

Первый заместитель главы Администрации 
Константиновского района
- председатель Совета

2 Волков Алексей 
Петрович

Заместитель главы Администрации 
Константиновского района 
- заместитель председателя Совета

3 Силютина Светлана 
Викторовна 

Заместитель главного врача по 
медицинскому обслуживанию населения
- секретарь Совета

4 Гиркина Ольга 
Викторовна

Главный врач МБУЗ «ЦРБ 
Константиновского района»

5 Беляев Александр 
Александрович

Начальник ОМВД России по
Константиновскому району

6 Дьякова Елена 
Юрьевна

Заведующий МУ «Отдел образования
Администрации Константиновского района

7 Калашник Наталья 
Александровна

Заведующий МУ «Отдел культуры и искусства 
Администрации Константиновского района»

8 Кузмичева Светлана 
Валентиновна

Заведующий МУ «Отдел социальной
защиты населения Администрации
Константиновского района»

9 Бирюкова Татьяна 
Владимировна

Директор-главный редактор
МУИИП «Донские огни»

10 Кузмичев Александр 
Михайлович 

Начальник сектора по физической культуре и 
спорту Администрации  Константиновского 
района

11 Карпова Наталья 
Александровна

Начальник сектора по работе с молодежью 
Администрации  Константиновского района

6


	Положение о районном межведомственном совете по вопросам борьбы с заболеванием, вызываемым вирусом иммунодефицита человека
	(ВИЧ-инфекции) в Константиновском районе
	ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ СОВЕТА
	ПОЛНОМОЧИЯ СОВЕТА
	СОСТАВ, СТРУКТУРА, РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ СОВЕТА

	СОСТАВ
	районного межведомственного совета по вопросам борьбы с заболеванием, вызываемым вирусом иммунодефицита человека
	(ВИЧ-инфекции) в Константиновском районе
	1
	Ткачева Любовь Васильевна
	Первый заместитель главы Администрации Константиновского района
	- председатель Совета
	2
	Волков Алексей Петрович
	Константиновского района
	- заместитель председателя Совета
	3
	Силютина Светлана Викторовна
	Заместитель главного врача по
	медицинскому обслуживанию населения
	- секретарь Совета
	4
	Гиркина Ольга Викторовна
	Главный врач МБУЗ «ЦРБ
	Константиновского района»
	5
	Беляев Александр Александрович
	6
	Дьякова Елена Юрьевна
	7
	Калашник Наталья Александровна
	Заведующий МУ «Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского района»
	8
	Кузмичева Светлана Валентиновна
	9
	Бирюкова Татьяна Владимировна
	Директор-главный редактор
	МУИИП «Донские огни»
	10
	Кузмичев Александр Михайлович
	Начальник сектора по физической культуре и спорту Администрации Константиновского района
	11
	Карпова Наталья Александровна
	Начальник сектора по работе с молодежью Администрации Константиновского района

